Projeto de resolução - eob4rgjx

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho

Autor: Dep. Baiano Filho

CONCEDE AO SENHOR LUIZ CARLOS NUNES
C A S T E L O ,  O  T Í T U L O  D E  C I D A D Ã O
MATO-GROSSENSE.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26, inciso
XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º Conceder ao senhor LUIZ CARLOS NUNES CASTELO, o Título de Cidadão Mato-Grossense.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Luiz Carlos Nunes Castelo nasceu em Colatina-ES em 10 de Maio 1950. Luiz Castelo é Engenheiro Civil,
formado na Universidade de Mogi das Cruzes, exerceu cargos importantes em empresas de destaque no
estado de São Paulo, como chefe do setor de obras e planejamento, e Diretor Superintendente da
Betumarco Engenharia e diretor da Cal Empreendimentos onde foi responsável pela construção de mais de
25 mil casas populares, beneficiando mais de cem mil pessoas.

Mas foi em São José do Xingu, que ele se realizou, chegou há mais de duas décadas, foi influenciado pelo
pai que tinha uma pequena propriedade rural, e desde que conheceu São José do Xingu Castelo percebeu
que seria o melhor lugar para investir e então comprou a Fazenda Bang Bang.

Empreendedor Nato, um administrador firme e com visão de futuro, quem disse isso foi o ministro Energia e
Mudanças Climáticas do Reino Unido Sr. Ed Miliband que veio até a fazenda Bang Bang conhecer a
administração de Castelo.

Castelo também já contribuiu muito com o Município de São José do Xingu, foi ele que doou e construiu a
pista de aeroporto do município, doou também a área onde foi construída a feira, o Hotel do Produtor Rural,
Espaço para eventos, local para poço artesiano, além da área onde foi construído o Ginásio de Esportes,
onde é realizado a festa de rodeio na cidade.

Em sua Fazenda construiu um Centro de Desenvolvimento Humano para ajudar as crianças, jovens e

1

adultos a aprenderem ainda mais.

A Fazenda Bang Bang sempre se preocupou com a população como num todo, por isso por participou em
parceria com o município junto a Prefeitura Municipal de melhoria de rodovias, e diversas campanhas de
limpeza da cidade, inclusive de combate à dengue.

Foi a Fazenda Bang Bang também que realizou o 2º Prêmio BANG, sendo o 1º Que ajudou a contar a
história da cidade, e o 2º onde relatava os problemas ambientais do Município e do País.

Castelo foi homenageado pela Câmara de Vereadores no ano de 2009 quando recebeu o Título de Cidadão
Honorário de São José do Xingu.

Em 2016 Luiz Carlos Nunes Castelo, coloca-se a disposição da população acreditando que pode fazer mais
pelo município de São do Xingu, por isso ele colocou o nome a disposição na disputa eleitoral, como
candidato a Prefeito de São José do Xingu.

Em 02 de Outubro de 2016 Luiz Carlos Nunes Castelo, foi eleito Prefeito de São José do Xingu-MT, com
1.429 votos, representando 44.95% dos votos, numa composição partidária PTB / PSD / PHS / PP / PSB /
SD / PR / PRB / PV / PPS / PT do B.

Entre suas propostas apresentadas no período eleitoral foi a Gestão Participativa.

Pela imensa contribuição social como cidadão e com seu reconhecido espirito empreendedor, tem
contribuído para o desenvolvimento e crescimento do Estado de Mato Grosso em especial o município de
São José do Xingu.

Destarte, por todas estas razões apresentada, por sua reconhecida capacidade profissional e por todos os
relevantes serviços prestados, proponho a concessão do Título de Cidadão Mato-Grossense ao senhor Luiz
Carlos Nunes Castelo que indiscutivelmente merece todas as honras a respeito.

Para tanto, apresento a proposição Legislativa e peço apoio dos nobres pares pela sua acolhida e merecida
aprovação.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 28 de Março de 2018

Baiano Filho
Deputado Estadual

2